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Введение

Автоматизированное оптическое распознавание символов получилорас-
постранение во многом благодаря его применению в области компьютерно-
го зрения, приложений распознавания текста. Подход, принятый для реше-
ния проблемы распознавания, был основан на характиристиках сиволов, вос-
принимаемых людьми, то есть рассматривались геометрические особенности
символа.

Позже был применен подход сопоставления шаблонов, который вклю-
чал сравнение входных символов с заранее определенными шаблонами. Этот
метод распознает символы либо как точное совпадение, либо как отсутствие
совпадения вообще. Он также не учитывал такие эффекты, как наклоны и
вариации стиля, которые не предполагали серьезных изменений формы.

Другой подход, а именно распознавание с использованием коэффициен-
тов корреляции, был основан на перекрестной корреляции входных символов
или их преобразований с шаблонами базы данных, чтобы учесть незначитель-
ные различия. Он ввел ложное или ошибочное распознавание среди символов,
очень похожих по форме, таких как "I" и "J", "B" и "8", "O", "Q" и "0" и т. д.

Нейронные сети позволяют решить эту проблему, так как они могут
воспринимать и распознавать символ на основе его топологических особен-
ностей, таких как форма, симметрия, закрытые или открытые области и коли-
чество пикселей. Преимущество нейронных сетей заключается в том, что они
могут быть обучены на "образцах", а затем использованы для распознавания
символов, имеющих сходный (не точный) набор признаков.

Нейронные сети принимаю на вход вектор признаков. Это означает,
что каждому обекту должно быть поствлено в соотношение набор чиловых
значений. Таким образом, для обучения сети используется векторная база
данных, позволяющая ей эффективно распознавать каждый символ на основе
его топологических свойств.
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Постановка задачи

Целью данной работы является разработка эффективной системы, поз-
воляющей распознавать текст на изображении при помощи нейронных сетей.
Для достижения цели поставлены следующие задачи:

• Сделать обзор предметной области

• Выбрать и подготовить набор данных для обучения

• Обучить свёерточную нейронную сеть распознавать английские симво-
лы

• Реализовать систему распознавания в виде web-приложения
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Глава 1. Нейронные сети

Искусственная нейронная сеть (ИНС) (англ. Artificial neural network
(ANN)) — вычислительная модель, вдохновленная биологической нейрон-
ной сетью, представляющая собой совокупность искусственных нейронов,
взаимодействующих между собой.

Основные принципы работы нейронных сетей были описаны еще в 1943
году Уорреном Мак-Каллоком и Уолтером Питтсом. В 1957 году нейрофи-
зиолог Фрэнк Розенблатт разработал первую нейронную сеть, а в 2010 году
большие объемы данных для обучения открыли возможность использовать
нейронные сети для машинного обучения.

В настоящее времия нейронные сети широко используются в задачах
машинного обучения и решают проблемы различной сложности.

Каждый нейрон выполняет относительно простую работу: получает
входные данные от соседних нейронов или извне и использует его для вы-
числения выходного значения, которое является входом в другие нейроны.
Еще одна задача — это корректировка весов, используемых для входных
значений.

Различают три типа нейронов:

• Входныенейроны–нейроны, которыеполучают входные значение извне.

• Скрытые нейроны, чьи входные и выходные нейроны остаются внутри
нейросети.

• Выходные нейроны

1.1 Математическая модель нейронной сети

Строго говоря, искуссивенный нейрон — это функция f : Rn → R, то
есть функция преобразующая несколько входных параметров в один выход-
ной [4].

Рассмотрм нейрон с n входами xi и соответсвующими весами wij. Взве-
шенные знанчения wij ·xi и смещение θj поступают на вход так называемому
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сумматору.
netj =

∑
i

wij · xi + θj = wT
j · x+ θj

Рис. 1: Модель искуственного нейрона

После этого значение netj передается в функцию активации ϕ(net),
которая преобразует взвешенную сумму в значение, являющееся выходом
нейрона.

Некоторые функции активации:

• Пороговая функция

ϕ(net) =

0 net ≥ 0

1 net < 0

• Кусочно-линейная функция

ϕ(net) =


1 net > 1

net 0 ≤ net ≤ 1

0 net < 0

• Логистическая функция
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ϕ(net) =
1

1 + e−net

• Гиперболический тангенс

ϕ(net) = tanh(
1

2
· net) =

1− e−net

1 + e−net

1.2 Обучение нейронной сети

Обучение — это адаптация сети для лучшего решения задачи путем
рассмотрения выборочных наблюдений. Обучение подразумевает под собой
корректировку весов сети для повышения точности получаемого результата.
Это делается путем минимизации наблюдаемых ошибок. Обучение заверша-
ется, когда изучение дополнительных наблюдений не приводит к значительно-
му снижению частоты ошибок. Даже после обучения частота ошибок обычно
не достигает 0. Практически это делается путем определения функции по-
терь, которая периодически оценивается во время обучения. Целью процесса
обучения явлется уменьшение общего количества различий между наблю-
дениями. Большинство моделей обучения можно рассматривать как простое
применение теории оптимизации и статистической оценки.

В машинном обучении обратное распространение ошибки (backpropo-
gation) — это широко используемый алгоритм обучения нейронных сетей.
Во время исполнения алгоритма обратного распостранения ошибки вычис-
ляется градиент функции потерь относительно весов сети для конкретного
примера тестовой выборки. Вычисление производится более эффективным
образом, в отличие от наивного прямого вычисления градиента по отноше-
нию к каждому весу в отдельности. Такая эффективность делает возмож-
ным использование градиентных методов для обучения многослойных сетей.
Обычно используется градиентный спуск или такие варианты, как стохасти-
ческий градиентный спуск. Алгоритм обратного распространения работает,
вычисляя градиент функции потерь относительно каждого веса по рекуррент-
ному правилу, вычисляя градиент по одному слою за итерацию. Данная идея
является примером динамического программирования.
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Итак, обзначим вес ребра, соединяющего нейроны i и j, через wij, oi —
выходное значение нейрона. Также определим некторую функцию потерь

E = L(t, y)

где t— значение из тестовой выборки, y — значение, вычисленное нейросе-
тью.E опреляет качечство предскзаания нейрости. Часто в качетсве фукнции
поетрь выбирают средний квадрат ошибки:

E =
1

k

∑
k∈outputs

(tk − ok)2

Веса модифицируются с помощью стохастического градиентного спус-
ка, то есть мы будем, рассматрвиая примеры тестовой выборки, "спускаться"
в сторону противоложную напралению градиента фукнции потерь, тем самым
минимизируя её.

∆wij = −η ∂E
∂wij

η — коэффицент задаюзий шаг обучения или learning rate.
Частную производную будев высиалять следующим образом:

∂E

∂wij
=
∂E

∂oj

∂oj
∂wij

=
∂E

∂oj

∂oj
∂netj

∂netj
∂wij

Последнюю частную производную можно упростить:

∂netj
∂wij

=
∂

∂wij

(
n∑

k=1

wkjok

)
=

∂

∂wij
wijoi = oi

Учитывая, что

oj = ϕ(netj) = ϕ(
n∑

k=1

wijok)
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частная прозводная выхода по значение сумматора — это

∂oj
∂netj

=
∂ϕ(netj)

∂netj

Если нейрон приналдежит выходному слою, то производная функции
потерь относительно выхода для него выглядит довольно просто. oj = y,
следовательно:

∂E

∂oj
=
∂E

∂y

Однако если рассмотреть произвольный j-ый нейрон скрытого слоя, то для
него все менее очевидно. Пуст L множетсво нейронов, входные значения ко-
торых являются взвешенным выходом нейрона j, тогда производная функция
потерь для него выглядит следующим образом:

∂E(oj)

∂oj
=
∂E(netl1, netl2, ..., netlm)

∂oj

где lk ∈ L. Вычисляя эту производную, получаем рекуррентное выражение:

∂E

∂oj
=
∑
`∈L

(
∂E

∂net`

∂net`
∂oj

)
=
∑
`∈L

(
∂E

∂o`

∂o`
∂net`

∂net`
∂oj

)
=
∑
`∈L

(
∂E

∂o`

∂o`
∂net`

wj`

)

Таким образом, производная относительно oj может быть рассчитана, если
все производные относительно o` –– известны.

Учитывая вышескзанное получаем:

∂E

∂wij
=
∂E

∂oj

∂oj
∂netj

∂netj
∂wij

=
∂E

∂oj

∂oj
∂netj

oi

∂E

∂wij
= oiδj

где

δj =
∂E

∂oj

∂oj
∂netj

=


∂L(oj ,t)

∂oj

dϕ(n etj)
dnetj j — нейрон выходного слоя

(
∑

`∈Lwj`δ`)
dϕ(netj)
dnetj j — скрытый нейрон

9

Такой подход имеет некотоыре минусы и ограничения:

• Градиентный спуск не позволяет найти глобальный минимум функции,

[…]

границы яркости sl.
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• Значение предыдущего пиксельного столбца меньше этой границы.

Аналогично для правой границы:

• было зафиксировано начало слова

• Яркость текущего и четырех последующих пиксельных столбцов ниже
границы яркости межсловного интервала sr

• Яркость двух предыдущих пиксельных столбцов выше этой границы
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Глава 4. Реализация

4.1 Обучение нейронной сети

Дляобученияи тестированиянейронной сети была выбрана база данных
EMNIST(Modified National Institute of Standards and Technology extended) [6],
предложенная Национальным институтом стандартов и технологий США для
калибрации и сопоставления методов распознавания изображений с помощью
машинного обучения в первую очередь на основе нейронных сетей. Датасет
содержит в себе 145600 изображений рукописных букв английского алфавита
размером 28 × 28 пикселей.

Для релизации нейронной сети было отдано предпочтение библеотеке
PyTorch[7]. PyTorch — библиотека машинного обучения для языка Python с
открытым исходным кодом, которая позволяет гибко строить граф вычисле-
ния. Одим из важных преимуществ PyTorch является то, что она позволяет
нативно интегрировать вычисления на GPU, в связи с чем процесс обучения
нейросети занимает значительно меньше времени.

Для нашей задачи выбор был остановлен на следующей архитектуре
свёрточной нейронной сети.

Таблица 1: Арихитектура нейронной сети

Layer Size Kernel size Activation
Image 28×28 - -
Convolution 24×24 5×5 tanh
Average Pooling 14×14 2×2 tanh
Convolution 10×10 5×5 tanh
Average Pooling 5×5 2×2 tanh
Convolution 1×1 5×5 tanh
FC 84 - tanh
FC 26 - softmax
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Часть исходного кода программы со структрой нейросети:
1 class Net(torch.nn.Module):

2 def __init__(self):

3 super(Net , self).__init__ ()

4

5 self.convolution1 = torch.nn.Conv2d(

6 in_channels =1, out_channels =6, kernel_size =5, padding =2)

7 self.activation1 = torch.nn.Tanh()

8 self.pooling1 = torch.nn.AvgPool2d(kernel_size =2, stride =2)

9

10 self.convolution2 = torch.nn.Conv2d(

11 in_channels =6, out_channels =16, kernel_size =5, padding =0)

12 self.activation2 = torch.nn.Tanh()

13 self.pooling2 = torch.nn.AvgPool2d(kernel_size =2, stride =2)

14

15 self.fc1 = torch.nn.Linear (5 * 5 * 16, 120)

16 self.activation3 = torch.nn.Tanh()

17

18 self.fc2 = torch.nn.Linear (120, 84)

19 self.activation4 = torch.nn.Tanh()

20

21 self.fc3 = torch.nn.Linear (84, 10)

22

23 def forward(self , x):

24

25 x = self.convolution1(x)

26 x = self.activation1(x)

27 x = self.pooling1(x)

28

29 x = self.convolution2(x)

30 x = self.activation2(x)

31 x = self.pooling2(x)

32

33 x = x.view(x.size (0), x.size (1) * x.size (2) * x.size (3))

34

35 x = self.fc1(x)

36 x = self.activation3(x)

37 x = self.fc2(x)

38 x = self.activation4(x)

39 x = self.fc3(x)

40

41 return x

42

43 net = Net()

44

45 batch_size = 100
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46

47 test_accuracy_values = []

48 test_loss_values = []

49

50 X_test = X_test.to(device)

51 y_test = y_test.to(device)

52

53 for epoch in range (10000):

54 perm = np.random.permutation(len(X_train))

55 for i in range(0, len(X_train), batch_size):

56 optimizer.zero_grad ()

57

58 current_batch = perm[i:i+batch_size]

59

60 X_batch = X_train[current_batch ].to(device)

61 y_batch = y_train[current_batch ].to(device)

62

63 preds = net.forward(X_batch)

64

65 loss_val = loss(preds , y_batch)

66 loss_val.backward ()

67

68 optimizer.step()

69

70 test_preds = net.forward(X_test)

71 test_loss_values.append(loss(test_preds , y_test).data.cpu())

72

73 accuracy = (test_preds.argmax(dim =1) == y_test).float ().mean().data.

cpu()

74 test_accuracy_values.append(accuracy)

75

76 print(accuracy)
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Нейронная сесть выдет точность 96% по прошествию 100 эпох. При
данных гиперпараметрах увелечение количества эпох ведет к переобучению.
Графики точности и ошибки в зависимости от количества эпох соответствен-
но:

Рис. 7: График точности предскзаания

Рис. 8: График ошибки предскзаания
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4.2 Используемые технологии

Данную систему было решено реализовать в виде web-приложения, ис-
пользуюя следующие технологии:

• Python —– высокоуровневый язык программирования общего назначе-
ния, ориентированный на повышение производительности разработчи-
ка и читаемости кода[8].

• Flask — микрофреймворк для web-приложений написанный на Python
[9]

• JavaScript — язык, являющийся реализацией стандарта ECMAScript,
более часто используемый для интерактивизации web-страниц

• Hypertext Markup Language (HTML) — стандартный язык разметки,
используемый браузерами.

Интефейс представляет из себя поле для загрузки изображений. За-
груженное изображение отправляется на серверт, сегментируется, и символы
классифицируются с помощью нейронной сети.
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Заключение

В данной выпускной квалификационной работе были достигнуты сле-
дующие результаты:

• Сделан обзор предметной области

• Выбрана и подготовлена база данных для обучения

• Реализована и обучена нейронная сеть для распознавания рукописных
английских букв.

• Разработана системы распознавания рукописного английского текста в
формате web-приложения. Сслыка на репозиторий с исходным кодом:
https://github.com/anatolyefimov/text-recognition

Для свёрточной нейросети была выбрана архитектура, основанная на
LeNet5, не смотря на свою простоту, она показывается хорошие результаты в
решенни задач более широкго класса, чем распознавание цифр.
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