О Т З Ы В

на выпускную квалификационную работу бакалавра IV курса
по направлению 01.03.02 «Прикладная математика и информатика»

основной образовательной программы СВ.5005
«Прикладная математика, фундаментальная информатика и программирование»

ЕФИМОВ Анатолий Алексеевич,
выполненную на тему:

«Методы оптического распознавания символов на основе нейронных сетей»

Выпускная квалификационная работа Ефимова А.А. посвящена такому актуальному

направлению в области компьютерного зрения, как распознавание изображений, которое имеет
широкое применение в реальных сферах деятельности человека: проектирование
самоуправляемых/автопилотируемых транспортных средств, разработка систем обнаружения лиц и
других объектов, распознавание рукописного текста и др.

Целью выпускной квалификационной работы Ефимова A.A. являлись создание эффективной
системы для распознавания рукописного английского текста по изображению при помощи сверточных
нейронных сетей и оценка качества используемой модели. Для достижения поставленной цели
студентом был проведен обзор существующих способов предобработки изображений и архитектур
сверточных нейронных сетей (таких как LeNet, AlexNet, ResNet). Были описаны теоретические основы
нейронных сетей, а также подробно описана структура сверточной нейронной сети. Предложенная
модель сети реализуются в рамках популярного фреймворка PyTorch. Обучение и оценка качества
предложенного решения происходит без кросс-валидации на тестовой коллекции изображений
EMNIST. При этом автор приводит экспериментальные данные об изменении ошибки и точности
распознавания в зависимости от количества эпох обучения. Данная система реализована с помощью
микрофреймворка Flask, в работе предоставлена ссылка на репозиторий с исходным кодом
приложения.

К недостаткам выпускной квалификационной работы Ефимова А.А. следует отнести:
● Отсутствие подробного обзора научной литературы и подходов в рамках именно задачи

распознавания рукописного английского текста. Автор много времени уделяет
общедоступной информации, а не исследованию интересных научных статей из
специализированных высокорейтинговых журналах и трудов конференции по тематике
исследования;

● Отсутствие сравнительного анализа по оценке качества с уже предложенными
решениями;

● При изучении работы сложно прослеживается информация о результатах и их
уникальности, полученных автором лично;

● Содержание, полученные результаты и законченность работы больше подходят для
отчета по курсовой работе, а не для ВКР.

Отдельно хочу отметить, что с работой ознакомиться удалось лишь поверхностно, так как
доступ к тексту и содержанию был получен в последний день загрузки ВКР, а именно, 28.05.2020 г.

На основании вышеизложенного, с учетом замечаний, считаю, что выпускная
квалификационная работа Ефимова А.А. на тему «Методы оптического распознавания символов на
основе нейронных сетей» в целом выполнена в соответствии с предъявляемыми требованиями и
заслуживает оценку «удовлетворительно». Однако при этом допускаю, что со стороны комиссии
может быть дополнительно учтён объём и качество защиты работы, что в конечном итоге может
изменить оценку в положительную сторону.

Н а у ч н ы й р у к о в о д и т е л ь
Заведующий Кафедрой
технологии программирования
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